

Η ενοποίηση των Ταμείων στην οποία η κυβέρνηση επιμένει, αποσκοπεί στη δήμευση των πόρων, των αποθεματικών και της κινητής και ακίνητης περιουσίας τους, όπως αποκαλύφθηκε περίτρανα και στη Βουλή.

Παρά τα επικοινωνιακά τρικ και τα «μασημένα» λόγια ο πρωθυπουργός **Κ. Καραμανλής** κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση στη Βουλή, που ο ίδιος προκάλεσε για το Ασφαλιστικό στις 15 Φεβρουαρίου, έδειξε ξεκάθαρα ότι το μόνο που ενδιαφέρει την κυβέρνηση είναι η καταλήστευση των πόρων των υγιών ασφαλιστικών Ταμείων (μεταξύ των οποίων και το ΤΣΜΕΔΕ) -παραβλέποντας ότι έτσι τα καθιστά και αυτά προβληματικά- προκειμένου να εφαρμόσει με την υφαρπαγή αυτή των χρημάτων των εργαζομένων και των συνταξιούχων κοινωνική πολιτική ή -ακόμη χειρότερα- για να τα χρησιμοποιήσει για την κάλυψη των δημοσιονομικών ελλειμμάτων!

μέλη των άλλων οργανώσεων (γιατροί, δικηγόροι, φαρμακοποιοί, δημοσιογράφοι) είχαν περικυκλώσει συμβολικά το κτίριο της Βουλής και παρακολούθησαν όλη τη συζήτηση από γιγαντοοθόνη, φωνάζοντας «Κάτω τα χέρια από τα Ταμεία!». Νωρίτερα, πριν από τη συνεδρίαση, εκατοντάδες μηχανικοί είχαν συγκεντρωθεί μπροστά στην είσοδο της Βουλής από την πλευρά της Βασ. Σοφίας, διατράνωνοντας προς τους βουλευτές που έμπαιναν στο κτίριο, την αδιαπραγμάτευτη απόφασή τους να μη δεχτούν τη διάλυση του Ταμείου τους, τη βιωσιμότητα του οποίου διαφύλαξαν «σαν τα μάτια τους» επί δεκαετίες. Σημειώνουμε ότι για την ημέρα αυτή η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ είχε κηρύξει 24ωρη πανελλαδική α-

«Η ενοποίηση των Ταμείων στην οποία η κυβέρνηση επιμένει με αδιαλλαξία, αποσκοπεί στη δήμευση των πόρων, των αποθεματικών και της κινητής και ακίνητης περιουσίας τους.

Οφείλουμε να επισημάνουμε μετά και τη σημερινή συζήτηση στη Βουλή ότι:

- Ουδέποτε υπήρξε διάλογος με τους φορείς μας, όπως ισχυρί-

Νέες δυναμικές κινητοποιήσεις η απάντηση στην κυβερνητική αδιαλλαξία

«Δεν θα επιτρέψουμε ούτε επικοινωνιακά ούτε πολιτικά παιχνίδια με το κοινωνικό κεφάλαιο των εργαζομένων και των συνταξιούχων, που είναι οι πόροι, η περιουσία και τα αποθεματικά των Ταμείων μας», διατράνωσαν το ΤΕΕ και οι άλλοι επιστημονικοί φορείς, αμέσως μετά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση στη Βουλή για το Ασφαλιστικό.

Μπροστά σ' αυτήν την αδιαλλαξία της κυβέρνησης, η απάντηση θα είναι νέες δυναμικές κινητοποιήσεις, όπως τονίζει κοινή ανακοίνωση των φορέων των υπό ενοποίηση Ταμείων, οι εκπρόσωποι των οποίων συναντήθηκαν στα γραφεία του ΤΕΕ για να εκτιμήσουν τα όσα διαμείφθηκαν στη Βουλή κατά τη διάρκεια της συζήτησης των πολιτικών αρχηγών.

Σημειώνουμε ότι κατά τη διάρκεια της συζήτησης εκατοντάδες μηχανικοί, εργολήπτες, αλλά και

περγιακή κινητοποίηση, ενώ το ΤΕΕ μαζί με όλους τους συλλόγους των τεχνικών είχαν οργανώσει την παντεχνική συγκέντρωση έξω από τη Βουλή.

Έπεσαν οι μάσκες

«Έπεσαν οι μάσκες για το ασφαλιστικό με ομολογίες που ήρθαν σήμερα» τονίζεται στην κοινή ανακοίνωση που εξέδωσαν αμέσως μετά τη συνεδρίαση της Βουλής οι εκπρόσωποι των επιστημονικών φορέων.



στηκαν ο πρωθυπουργός και η αρμόδια υπουργός, ούτε καν προσχηματικός.

- Με το επικοινωνιακό παιχνίδι της η Κυβέρνηση προσπαθεί να αποπροσανατολίσει από την ου-

Ενημέρωση πολιτικών αρχηγών και εκπροσώπων κομμάτων



σία του μεγάλου προβλήματος.

• Επιχειρεί να μεταθέσει τις ευθύνες της και να μας καταστήσει συνενόχους στις ασφαλιστικές διακρίσεις σε βάρος της νέας γενιάς ασφαλισμένων.

Λίγο πριν από την έναρξη της προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση στη Βουλή, οι εκπρόσωποι των φορέων των υπό ενοποίηση ασφαλιστικών ταμείων, είχαν ενημερωτικές συναντήσεις με αρχηγούς των πολιτικών κομμάτων και εκπροσώπων τους. Κατά τη διάρκεια των συναντήσεων αυτών τους ενημέρωσαν για τις θέσεις τους και για την κατηγορηματική τους αντίθεση στους σχεδιασμούς της κυβέρνησης για την ενοποίηση των ασφαλιστικών ταμείων, την υφαρπαγή των αποθεματικών τους και την αφαίρεση κεκτημένων ασφαλιστικών δικαιωμάτων. Από όλες τις συναντήσεις αυτές οι εκπρόσωποι των φορέων απέσπασαν τη συμπάρασταση, αλλά και τη βούληση των κομμάτων να υποστηρίξουν τα αιτήματά τους.

Ειδικότερα είχαν συναντήσεις:

• Στα γραφεία της Κοινοβου-

• Επιμένει να επιβάλει ένα ανομοιογενές μόρφωμα που οδηγεί ουσιαστικά στην κατάρρευση των Ταμείων και την υποβάθμισή τους

σε διευθύνσεις.

Είμαστε αμετακίνητοι στις θέσεις μας. Δε θα επιτρέψουμε ούτε επικοινωνιακά ούτε πολιτικά παιχνίδια με το κοινωνικό κεφάλαιο των εργαζομένων και των συντα-

λευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ με την υπεύθυνη Κοινωνικής Πολιτικής του Κόμματος, Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, και τη βουλευτή **Ε. Χριστοφιλοπούλου**.

• Στα γραφεία της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΚΚΕ με τη ΓΓ της ΚΕ **Αλέκα Παπαρήγα**, και το βουλευτή και μέλος του ΠΓ της ΚΕ, Γ. Μαρίνο.

• Στα γραφεία της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ με τον πρόεδρό της, **Αλέκο Αλαβάνο**.

• Στα γραφεία της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΛΑ.Ο.Σ. με τον πρόεδρό του, **Γιώργο Καρατζαφέρη**.

Δηλώσεις έγιναν μόνο μετά την τελευταία συνάντηση που είχαν με τη ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ. Συγκεκριμένα:

Ως εκπρόσωπος όλων των οργανώσεων ο πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου Μ. Καλοκαιρινός δήλωσε: «Κάναμε μία ενημερωτική επί-

ξιούχων, που είναι οι πόροι, η παρουσία και τα αποθεματικά των Ταμείων μας. Το πρόβλημα της κοινωνικής ασφάλισης είναι πολιτικό και απαιτεί υπεύθυνη στάση, διάλογο και συναίνεση».

«Οι νέες δυναμικές κινητοποιήσεις των κλάδων μας –καταλήγει η κοινή ανακοίνωση των φορέων– θα είναι η απάντηση στην αδιαλλαξία της κυβέρνησης».

Την κοινή ανακοίνωση υπογράφουν οι φορείς: Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πειραιώς, Ένωση Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών, Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών, Ολομέλεια Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδος, Ομοσπονδία Δικαστικών Επιμελητών, Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Προσωπικού Τύπου και ΜΜΕ, Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσε-

σκεψη στους αρχηγούς των κομμάτων προκειμένου να τους θέσουμε τους προβληματισμούς μας και την άρνησή μας για την ενοποίηση των Ταμείων. Θα ακούσουμε τώρα στη Βουλή και τον πρωθυπουργό. Είμαστε σε κατάσταση συναγερμού για να καθορίσουμε από δω και πέρα τους αγώνες μας».

Η Αλ. Παπαρήγα από την πλευρά της δήλωσε τα εξής: «Είμαστε σύμφωνοι με τις οργανώσεις που συναντηθήκαμε τώρα, οι οποίες διαφωνούν με τη συγκρότηση Ταμείου Επιστημόνων. Οι ενοποιήσεις έχουν ένα στόχο: Να ευθυγραμμίσουν προς τα κάτω ό,τι κατακτήσεις είχαν οι εργαζόμενοι, να μετατρέψουν όλα τα Ταμεία σε ένα ΙΚΑ. Το θέμα είναι ότι θα γκρεμίσουν συντάξεις, όρια συνταξιοδότησης, θα βάλουν το χέρι στα αποθεματικά για να τα τοποθετήσουν στην αγορά για επενδύσεις. Από αυτήν την άποψη η ενοποίηση δεν πρέπει να γίνει».

ων Συντακτών, Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Αθηνών, Φαρμακευτικός Σύλλογος Αθηνών.

Σημειώνουμε ότι ήδη το ΤΕΕ και οι σύλλογοι των μηχανικών και εργοληπτών πραγματοποιούν σειρά κινητοποιήσεων μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου. Ειδικότερα:

* Το ΤΕΕ έχει αποσύρει τους εκπροσώπους μέλη του από τα διάφορα υπηρεσιακά συμβούλια [Συμβούλια Δημοσίων Έργων και Μελετών, Συμβούλια Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο, τις Επιτροπές Ενάσκησης Αρχιτεκτονικού Ελέγχου των Πολεοδομιών της χώρας (ΕΠΑΕ) κ.ά.].

* Η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ πραγματοποιεί νέα τριώρη πανελλαδική στάση εργασίας αύριο 26 Φεβρουαρίου.

* Οι εργοληπτικές οργανώσεις βρίσκονται σε αποχή από τις δημοπρασίες δημοσίων έργων.

Ο πρωθυπουργός **Κ. Καραμανλής**, παρά τις γενικόλογες εξαγγελίες, έκανε ξεκάθαρο ότι η κυβέρνηση έχει βάλει στο μάτι τα αποθεματικά των υγιών Ταμείων, όπως το ΤΣΜΕΔΕ. Ειδικότερα ο πρωθυπουργός μίλησε:

- Για αντιμετώπιση του πολυκερματισμού του συστήματος με τη δημιουργία «λίγων ευέλικτων και αξιόπιστων φορέων», με ενοποιήσεις συγγενών Ταμείων, εννοώντας σαφώς ότι σκοπεύει να υλοποιήσει το σχέδιο για ενοποίηση του ΤΣΜΕΔΕ με άλλα Ταμεία. Διαβεβαίωσε μεν περί «μη αλλαγής των θεμελιωδών παραμέτρων», προσπερνώντας, ωστόσο, έτσι την προεκλογική δέσμευση με τα τρία «δεν» (μείωση συντάξεων, αύξηση εισφορών, αύξηση ορίων ηλικίας).

- Για τη δημιουργία έως το 2019 Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης των Γενεών, ενός «κουμπαρά», που θα χρηματοδοτηθεί από το 10% των πόρων που εισπράττουν οι φορείς ασφάλισης από κοινωνικούς πόρους, «ξεκινώντας» ότι οι πόροι αυτοί, στο βαθμό που υπάρχουν, επέχουν θέση εργοδοτικών εισφορών, κάνοντας έτσι σαφή την εμμονή της κυβέρνησης για τη ληστεία των αποθεματικών των Ταμείων. Επιπλέον οι πόροι θα προέλθουν από το 10% των συνολικών ετήσιων εσόδων των αποκρατικοποιήσεων, και από το 4% των ετήσιων εσόδων του ΦΠΑ.

- Για τις εργαζόμενες μητέρες μίλησε για «θέσπιση πρωτοποριακών μέτρων» με στόχο «να στηρίζεται η εργαζόμενη μητέρα, τον καιρό που πραγματικά έχει μεγαλύτερη ανάγκη, τον καιρό που τα παιδιά της είναι μικρά», αφήνοντας έτσι ανοικτό το θέμα της αύξησης των ορίων συνταξιοδότησης των γυναικών.

Τα βασικά σημεία της προ ημερήσιας διάταξης συζήτησης στη Βουλή

- Για κίνητρα για την εθελούσια παραμονή στην εργασία και αντίκίνητρα για την πρόωρη συνταξιο-

«αλληλεγγύης των γενεών» δηλαδή: «Ευχαριστούμε για την υιοθέτηση αυτής της πρότασης», η ο-

τία» και υποσχέθηκε ότι «οι αντισσφαλιστικές αυτές ρυθμίσεις» θα είναι παρελθόν σε μία αυριανή διακυβέρνηση

του ΠΑΣΟΚ.

Στη συνέχεια παρουσιάζοντας τις θέσεις του κόμματός του μίλησε για τη σύναψη «Συμβολαίου Τιμής» στο Ασφαλιστικό και το εργασιακό, με τους κοινωνικούς εταίρους, μέχρι τον προσεχή Ιούνιο. Σ' αυτό θα προβλέπεται, μεταξύ άλλων, βασική σύνταξη ΟΓΑ 550 ευρώ και αναμόρφωση του ΕΚΑΣ.

Ο Γ. Παπανδρέου ανέφερε ότι ως κυβέρνηση το ΠΑΣΟΚ θα καταργήσει τον προωθούμενο νόμο για τις συντάξεις, όσο και τον προηγούμενο του 2005 για το ελαστικό ωράριο και τη μείωση κόστους των υπερωριών. Υπερασπίστηκε τους ασφαλιστικούς νόμους της παράταξής του ενώ επισήμανε πως «η εισφοροδιαφυγή από 16% εκτινάχτηκε στο 30%, σύμφωνα με τον πρωθυπουργό σας, και το ΙΚΑ το αφήσαμε με πλεόνασμα 1,3 δισ. ευρώ και τώρα παρουσιάζει έλλειμμα 1,5 ευρώ».

Παίρνοντας το λόγο η ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ **Α. Παπαρήγα** ανέφερε ότι «ακούγοντας τον πρωθυπουργό και τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης, στο μυαλό μου κρατήθηκαν πέντε όροι: υποκρισία, ψέμα, κινδυνολογία, τρομοκρατία και αμνησία».

Αναφερόμενη στο Ταμείο Κοινωνικής Αλληλεγγύης, την πατρότητα του οποίου διεκδίκησαν οι δύο προηγούμενοι ηγέτες, τόνισε ότι «εμείς αναγνωρίζουμε μία κοινωνική αλληλεγγύη: την κοινή δράση, τη σύμπνοια, την ενότητα δράσης των εργατοϋπαλλήλων, των αυτοαπασχολούμενων, της μικρομεσαίας αγροτιάς, με ενιαίους στόχους πάλης και



δότηση, εξαγγέλλοντας σαφώς τη γενική αύξηση των ορίων συνταξιοδότησης, μιλώντας για στρεβλώσεις που σήμερα υπάρχουν, αλλά και ανισότητες στις παροχές.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, **Γ. Παπανδρέου**, παίρνοντας το λόγο όσον αφορά τον ασφαλιστικό λογαριασμό

ποία «είναι πρόταση του ΠΑΣΟΚ». Ωστόσο μίλησε για επιχείρηση της κυβέρνησης να αλλάξει την πολιτική ατζέντα, κατηγορώντας την ότι ανακάλυψε το Ασφαλιστικό

με τέσσερα χρόνια καθυστέρηση. Παράλληλα, χαρακτήρισε τα όσα είπε ο πρωθυπουργός «μερεμέ-

με έναν αντίπαλο, την πλουτοκρατία. Αυτή η αλληλεγγύη πρέπει να αντιπαρεσθεί στην υφιστάμενη διαιρετική και διασπαστική πολιτική, που έχει στόχο το γκρέμισμα και την ισοπέδωση προς τα κάτω των ασφαλιστικών δικαιωμάτων».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, **Αλ. Αλαβάνος**, αναφερόμενος στο ζήτημα της ενοποίησης των Ταμείων σημείωσε ότι η κυβέρνηση επιχειρεί να δημιουργήσει «ένα κοινωνικό μίσος των άλλων εργαζομένων στους επισηστήμονες» και πρόσθεσε ότι αντί να «βάλει χέρι» στο ΤΣΜΕΔΕ, το ΤΣΠΕΑΘ και το Ταμείο Νομικών, να βάλει στις τράπεζες και τους εφοπλιστές. Υπενθύμισε ότι προηγήθηκε «ψευδοδιάλογος» και επισήμανε την «παγκόσμια πρωτοτυπία» να γίνεται ενοποίηση Ταμείων με βάση το μορφωτικό επίπεδο. Επίσης μιλώντας για την αρπαγή των αποθεματικών τόνισε: «Φορολογήστε αυτούς που έχουν μετοχές, που παίζουν στο Χρηματιστήριο, τα μεγάλα κεφάλαια. Αυξήστε πάλι το συντελεστή φορολογίας των κερδών» υπογράμμισε, επισημαίνοντας ότι η κυβέρνηση θέλει «να αφαιρέσει στοιχεία για το μελλοντικό αποθεματικό, να υποθηκεύσει και να οδηγήσει σε μία εξασθένηση σημαντικών ταμείων».

«Δεν υπάρχει κοινωνική ομάδα που να μην πλήττεται από τις προτάσεις της κυβέρνησης για το Ασφαλιστικό» τόνισε κατά την ομιλία του ο πρόεδρος του ΛΑ.Ο.Σ., **Γ. Καρατζαφέρης**. Πρόσθεσε επίσης ότι με τις αλλαγές που προωθούνται «λιμάρονται κεκτημένα δικαιώματα των εργαζομένων στην ασφάλιση». Τέλος, επισήμανε ότι την ίδια στιγμή που ζητείται από κάποιον να έχει σαράντα χρόνια δουλειάς για να πάρει σύνταξη, «εμείς οι βουλευτές με 4 χρόνια εξασφαλίζουμε δικαίωμα σύνταξης 3.000 ευρώ».

Μαχητικό «παρών» στην πανελλαδική απεργία

Με κεντρικό σύνθημα «Κάτω τα χέρια από το ΤΣΜΕΔΕ!», χιλιάδες μηχανικοί έδωσαν αγωνιστικό «παρών» στην πανελλαδική απεργία της 13ης Φεβρουαρίου. Παράλληλα αφηφώντας τις αντίξοες συνθήκες, με το τσουκερό κρύο, πήραν μαχητικά μέρος στις συγκεντρώσεις που έγιναν σε όλη τη χώρα, διαδηλώνοντας την απόφασή τους να μην περάσουν οι σχεδιασμοί της κυβέρνησης για τη διάλυση του ΤΣΜΕΔΕ και την καταλήστευση των αποθεματικών του.

Στην κεντρική συγκέντρωση της Αθήνας (Πεδίον του Άρεως)

που έχουν αγανακτήσει από τις επιλογές της κυβέρνησης.

Κατά τη διάρκεια τόσο της συγκέντρωσης, όσο και της διαδήλωσης μέχρι τη Βουλή, κυριάρχησαν τα πολύχρωμα πανό και τα ευφάνταστα συνθήματα, όπως: «Όχι στον Ταμείων τη ληστεία, στείλτε την κυβέρνηση στην ανεργία», «Η λεηλασία δεν θα περάσει», «Και σήμερα και αύριο και όσο χρειαστεί, είμαστε όλοι απεργοί» κ.ά.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ η συμμετοχή στην απεργία ήταν καθολική σε πολλούς κλάδους και συγκε-

νεχίσει τη μάχη στη Βουλή και την κοινωνία μαζί με τους εργαζομένους, συμπληρώνοντας πως «η Νέα Δημοκρατία επί τέσσερα χρόνια απαξίωσε συστηματικά το κοινωνικό κράτος και υπονόμωσε τα ασφαλιστικά ταμεία».

Για «αγώνα μέχρι τέλους» έκανε λόγο η Γενική Γραμματέας του ΚΚΕ, **Αλ. Παπαρήγα**, που παραβρέθηκε στην παράλληλη συγκέντρωση που διοργάνωσε το ΠΑΜΕ στην Ομόνοια, ενώ πρόσθεσε ότι: «Η νέα γενιά, τα νέα ζευγάρια οδηγούνται στην κρεμάλα της λιτότητας, της στέρησης και της ανασφάλειας».



που διοργάνωσαν η ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ, εκτός των μηχανικών, πήραν μέρος χιλιάδες άλλοι εργαζόμενοι από δεκάδες κλάδους (μεταξύ των οποίων γιατροί, δικηγόροι, φαρμακοποιοί και δημοσιογράφοι, δηλαδή των υπό ενοποίηση Ταμείων), που βλέπουν τα ασφαλιστικά τους δικαιώματα να απειλούνται. Επίσης πήραν μέρος πολλοί νέοι, που πλήττονται από την ανεργία και την υποαπασχόληση, αλλά και συνταξιούχοι,

κριμένα άγγιξε το 90% στις ΔΕΚΟ, ενώ ξεπέρασε το 80% στο Δημόσιο.

«Οι εργαζόμενοι έδειξαν πως έχουν αντοχές και θα συνεχίσουν όσο η κυβέρνηση εμμένει στην ίδια πολιτική» δήλωσε ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ **Γ. Παναγόπουλος**.

Η υπεύθυνη Κοινωνικής Πολιτικής του ΠΑΣΟΚ **Μαρ. Ξενογιαννακοπούλου**, που παραβρέθηκε στη συγκέντρωση διαβεβαίωσε πως το ΠΑΣΟΚ θα συ-

«Σήμερα αποδεικνύεται πως εξουσία μπορεί να ασκήσει και ο λαός» επισήμανε ο πρόεδρος του ΣΥΝ **Αλ. Τσίπρας**, ενώ υπογράμμισε πως «αυτοί που χρεοκόπησαν τα ασφαλιστικά ταμεία με τα σκάνδαλα του Χρηματιστηρίου, με τις κομπίνες των δομημένων ομολόγων, έρχονται τώρα να μας πουν ότι τη νύφη πρέπει να πληρώσουν οι νέοι που δουλεύουν σε καθεστώς εργασιακής ανασφάλειας».

Κλιμάκωση του αγώνα

Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΕΕ

Στην κλιμάκωση του αγώνα των μηχανικών όσο η κυβέρνηση παραμένει αδιάλλακτη στο θέμα του Ασφαλιστικού, συμφώνησαν στο σύνολό τους τα μέλη της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, κατά τη συνεδρίασή της το Σαββατοκύριακο, 9-10 Φεβρουαρίου 2008.

Παράλληλα, το σώμα συνεδρίασε εκτάκτως την Παρασκευή 15 Φεβρουαρίου –στην αίθουσα συνεδριάσεων του ΤΕΕ- και μετέβη σύσσωμο έξω

από τη Βουλή των Ελλήνων, όπου μαζί με τους υπόλοιπους μηχανικούς διαδήλωσε, την ώρα της εκτός Ημερησίας Διατάξεως συζήτησης μεταξύ των πολιτικών αρχηγών για το Ασφαλιστικό.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της Αντιπροσωπείας το Σαββατοκύριακο, εξάλλου, έγινε παρουσίαση της δραστηριότητας της Δ.Ε., καθώς και ενημέρωση για τις πρωτοβουλίες του ΤΕΕ σχετικά με το Ασφαλιστικό.

Τα μέλη της Αντιπροσωπείας αποφάσισαν τόσο τη μαζική και δυναμική συμμετοχή των μηχανικών στις κινητοποιήσεις, όσο και τη συνέχιση του αγώνα ενάντια στην προσχηματική ενοποίηση των Ταμείων. Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε στην προετοιμασία για τη νομική κατάρριψη των σχετικών ρυθμίσεων.

Στο μεταξύ, αποφασίστηκε η συζήτηση του πρώτου μέρους της αλλαγής του θεσμικού πλαισίου –που αφορά στη λειτουργία του ΤΕΕ- να γίνει κατά την ερχόμενη συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας (στις 29-30 Μαρτίου 2008). Το δεύτερο μέρος

–που αφορά στα εκλογικά θέματα- αναμένεται να συζητηθεί στην Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ, κατά το μήνα Μάιο.

Τη συνεδρίαση απασχόλησε επίσης η αντιστοίχιση των διπλωμάτων των Πολυτεχνικών Σχολών με Master, θέμα για το οποίο έγινε μακρά συζήτηση. Σχετική απόφαση αναμένεται να ληφθεί, μετά από εισήγηση που θα φέρει στο σώμα η Δ.Ε. του ΤΕΕ. Ακόμη, στη συνεδρίαση συζητήθηκε η αναγνώριση των επαγγελματικών δικαιωμάτων αποφοίτων κολεγίων, θέμα για το οποίο όλοι οι ομιλητές εκφράστηκαν αρνητικά.



Η αποχή, «όπλο» των μηχανικών

Η αποχή από τις δημοπρασίες δημοσίων έργων, αλλά και από τη συμμετοχή στα υπηρεσιακά συμβούλια, αναδεικνύεται ένα από τα μεγάλα «όπλα» των μηχανικών και εργοληπτών στη μάχη που δίνουν για τη διατήρηση της αυτοτέλειας του ΤΣΜΕΔΕ και κατά της ληστείας των αποθεματικών του. Η επιτυχία του αγώνα αυτού πιστοποιείται από το γεγονός ότι μέχρι τις 15 Φεβρουαρίου, είχαν ματαιωθεί δεκάδες δημοπρασίες δημοσίων έργων σε όλη τη χώρα συνολικού προϋπολογισμού που ξεπερνά τα 500 εκατ. ευρώ.

ρότερου δημόσιου τομέα) σε όλη τη χώρα από τις 28 Ιανουαρίου και πέτυχαν να ματαιώσουν κατά 98% τις δημοπρασίες, με συνολικό προϋπολογισμό 500 εκατ. ευρώ.

Η Συντονιστική Επιτροπή των Εργοληπτικών Οργανώσεων καλεί τους εργολήπτες να συνεχίσουν με την ίδια μαζικότητα την αποχή από τις δημοπρασίες καθ' όλο το Φεβρουάριο, αφού η κατάργηση του ΤΣΜΕΔΕ θα αποτελέσει το μεγαλύτερο πλήγμα για τον εργοληπτικό κόσμο, όχι μόνο για την περίοδο της συνταξιοδότησης, αλλά και κατά την περίοδο της επιχειρηματικής δραστηριοποίησής τους, αφού το Ταμείο, από την ίδρυσή του, στηρίζει τους ασφαλισμένους και με την έκδοση των αναγκών

εγγυητικών επιστολών για την ανάληψη οποιουδήποτε έργου ή μελέτης.

Το ΤΕΕ - Τμήμα Ανατολικής Μακεδονίας και η ΕΜΔΥΔΑΣ δηλώνουν κατηγορηματικά για άλλη μία φορά την αντίθεσή τους στην πολιτική της ενοποίησης του ΤΣΜΕΔΕ με τα άλλα Ταμεία, γιατί το ΤΣΜΕΔΕ, ο πλέον εύρωστος ασφαλιστικός οργανισμός της χώρας, στηρίζεται στις υψηλές εισφορές και την επαγγελματική δραστηριότητα των μελών του, ασφαλίζει την ιδιότητα και όχι το επάγγελμα και είναι αυτοδιοικούμενο. Τέλος, καλούν τα μέλη τους να συμμετάσχουν δυναμικά στις κινητοποιήσεις που θα διαρκέσουν έως το τέλος Φεβρουαρίου.

Η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ σε ανακοίνωση που εκδόθηκε στις 12 Φεβρουαρίου επισημαίνει ότι πραγματοποιήθηκε με επιτυχία και η νέα πανελλαδική 3ωρη στάση εργασίας των διπλωματούχων μηχανικών του Δημοσίου, κατά την οποία παρέμειναν κλειστές οι Τεχνικές Υπηρεσίες της χώρας, ενώ δεν πραγματοποιήθηκαν δημοπρασίες έργων, συνολικού προϋπολογισμού 118.405.059 ευρώ.

Η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ συμμετείχε μαζικά στην πανελλαδική απεργία στις 13/2/08, ενώ πραγματοποίησε 24ωρη πανελλαδική απεργία την Παρασκευή 15/2/08, και συμμετείχε στην παντεχνική συγκέντρωση έξω από τη Βουλή. Επίσης

συνέχισε τις κινητοποιήσεις με 3ωρες πανελλαδικές στάσεις εργασίας στις 20 Φεβρουαρίου και αυτή που θα γίνει στις 26 Φεβρουαρίου.

Οι εργοληπτικές Οργανώσεις (ΠΕΔΜΕΔΕ, ΠΕΔΜΗΔΕ, ΠΕΣΕΔΕ, ΣΑΤΕ και ΣΤΕΑΤ) με κοινή ανακοίνωσή τους δηλώνουν αποφασισμένες να συνεχίσουν τον αγώνα για την αποτροπή της προσχηματικής ενοποίησης των ασφαλιστικών ταμείων, που ουσιαστικά θα σημάνει την κατάργηση του ΤΣΜΕΔΕ. Στην κατεύθυνση αυτή, οι εργολήπτες με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής των Εργοληπτικών Οργανώσεων, απέχουν από τις δημοπρασίες των δημοσίων έργων (του στενού και ευ-

Η ΔΕΣΦΑ με «φωτογραφικούς» όρους, αποκλείει την αυτόνομη συμμετοχή της «ΑΣΠΡΟΦΟΣ» και Ελλήνων μηχανικών σε διαγωνισμό που προκήρυξε στις 16 Ιανουαρίου 2008, προκαλώντας την αντίδραση του ΤΕΕ. Πρόκειται για την εκπόνηση της μελέτης βασικού σχεδιασμού για το χερσαίο επί ελληνικού εδάφους τμήμα του ελληνοϊταλικού αγωγού

«ΑΣΠΡΟΦΟΣ» (θυγατρική των ΕΛΠΕ) που απασχολεί πάνω από 300 εργαζομένους, στην πλειοψηφία τους διπλωματούχους Έλληνες μηχανικούς, και η οποία από το 1988 έπαιξε αποφασιστικό ρόλο στο σχεδιασμό του συστήματος φυσικού αερίου της χώρας μας.

Ειδικότερα:

- Ζητείται ως προϋπόθεση συμμετοχής στο διαγωνισμό η εμπειρία εκ-

σεων αυτών, που θέτουν στο περιθώριο την ανάπτυξη του τεχνικού δυναμικού της χώρας μας και καλεί τη ΔΕΣΦΑ να επαναλάβει το διαγωνισμό, δίνοντας τη δυνατότητα ισότιμης συμμετοχής σ' αυτόν τόσο στην «ΑΣΠΡΟΦΟΣ», όσο και σε όλους τους Έλληνες μελετητές που διαθέτουν την ανάλογη επιστημονική επάρκεια και τεχνογνωσία.

Αξίζει, τέλος, να επισημανθεί ότι ο

πρώτο κριτήριο που είναι τα 100 χλμ. (αντί 86 της «ΑΣΠΡΟΦΟΣ»). Ο leader όμως καταλαμβάνει αυτοδίκαια το 35%. Όσον αφορά το υπόλοιπο 65% ποια μπορεί να είναι η διαπραγματευτική ικανότητα της «ΑΣΠΡΟΦΟΣ», αλλά και των υπολοίπων ελληνικών εταιρειών όταν δεν εκπληρώνουν κανένα από τα 5 κριτήρια εμπειρίας που έχουν τεθεί; Είναι άραγε τυχαίο ότι αυτά τα κριτήρια έχουν τεθεί; Και ένα δεύτερο ερώτημα: Αφού η Ελλάδα διαθέτει τεχνογνωσία, γιατί αυτή η εκ των προτέρων αποκλειστική προτίμηση στις ξένες εταιρείες, αναγκάζοντας τις ελληνικές να προσπαθήσουν σκληρά για κάποιο «φασόν» με αβέβαια αποτελέσματα και σίγουρα δυσμενείς όρους;

Αποκλεισμός της «ΑΣΠΡΟΦΟΣ» και Ελλήνων μηχανικών από διαγωνισμό της ΔΕΣΦΑ

μήκους περίπου 600 χιλιομέτρων, που περιλαμβάνει την επέκταση του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου μέχρι την περιοχή της Θεσπρωτίας και την αναβάθμισή του με τις αναγκαίες υπόγειες και υπέργειες εγκαταστάσεις, προκειμένου να έχει την ικανότητα μεταφοράς των προβλεπόμενων ποσοτήτων προς την Ιταλία.

Το ΤΕΕ σε ανακοίνωσή του επισημαίνει ότι με έκπληξη παρατηρεί, από μια πρώτη ανάγνωση των πέντε κριτηρίων εμπειρίας του διαγωνισμού, ότι μερικά από αυτά μόνον ως «φωτογραφικές» διατάξεις, τουλάχιστον σε επίπεδο αποκλεισμού, μπορούν να χαρακτηριστούν, αφού καθιστούν αδύνατη τη συμμετοχή σ' αυτόν των Ελλήνων μηχανικών και άλλων εξειδικευμένων τεχνικών. Ιδιαίτερη εντύπωση προκαλεί ότι με τα κριτήρια αυτά αποκλείεται και η ελληνική εταιρεία

πρόνησης ενός έργου αγωγού ελάχιστου μήκους 100 χιλιομέτρων (διαμέτρου 24") την τελευταία πενταετία. Κι αυτό τη στιγμή που ουσιαστικά επί ελληνικού εδάφους δεν έχει πραγματοποιηθεί την τελευταία πενταετία κανένα έργο αγωγού υψηλής πίεσης πάνω από 86 χιλιόμετρα του ελληνοτουρκικού αγωγού και αυτό το έχει εκπονήσει η «ΑΣΠΡΟΦΟΣ», η οποία βέβαια διαχρονικά έχει εκπονήσει το σύνολο των βασικών σχεδιασμών για όλους τους αγωγούς υψηλής πίεσης της χώρας με συνολικό μήκος 1.270 χιλιομέτρων.

- Ζητείται η εμπειρία βασικού σχεδιασμού για συμπιεστή 20 MW, ενώ η «ΑΣΠΡΟΦΟΣ», σε συνεργασία με σύμβουλό της έχει εκπονήσει τη μελέτη του συμπιεστή Νέας Μεσημβρίας 15,5 MW.

Το ΤΕΕ τονίζει ότι αδυνατεί να κατανόησει τους λόγους των μεθοδεύ-

σμός 3316/05 που προσπάθησε να επιβάλει ενιαία κριτήρια ανάθεσης των μελετών, έχει γίνει ήδη απόλυτα διάτρητος –ένα παράδειγμα αποτελεί και η συγκεκριμένη προκήρυξη– και πριν ολοκληρωθούν τα Προεδρικά Διατάγματα που προβλέπονται για την υλοποίησή του, προβάλλει άμεσα η ανάγκη αναθεώρησής του.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ΔΕΣΦΑ σε δελτίο Τύπου που δίνουμε αμέσως μετά την ανακοίνωση του ΤΕΕ, προτείνει εντελώς παραπλανητικά τη λύση συμμετοχής των Ελλήνων μηχανικών σε κοινοπραξία με ξένες επιχειρήσεις ως να είναι αυτό κάτι ουδέτερο και ισότιμο με την απευθείας συμμετοχή τους, τη στιγμή που όλοι γνωρίζουν ότι σε τέτοιες λύσεις οι δυνατότητες συμμετοχής, τα οφέλη και οι όροι δεν είναι ίδιοι. Ειδικότερα:

Από το διαγωνισμό επιβάλλεται ο leader να πληρώσει τουλάχιστον το

Ανακοίνωση

Σας ενημερώνουμε ότι εκδόθηκε ο Δ' Τόμος των Πρακτικών του **5ου Πανελληνίου Συνεδρίου Γεωτεχνικής και Γεωπεριβαλλοντικής Μηχανικής**, το οποίο έλαβε χώρα στην Ξάνθη στο διάστημα 31/5 - 2/6/2006.

Όσοι είχαν πληρώσει δικαίωμα συμμετοχής στο Συνέδριο και όσοι είχαν αγοράσει τους τρεις πρώτους τόμους, μπορούν να έρθουν στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του ΤΕΕ, (Λέκκα 23-25, 5ος όροφος, γρ. 8), για να προμηθευτούν και τον Δ' Τόμο.

i Τηλ.: 210-3291.351, 354, 618, 362.



Τώρα και στη: ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΤΣΕΛΙΟΥ & ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ - ΚΑΤΩ ΤΟΥΜΠΑ • ΤΗΛ/ΦΑΧ: 2310 988 224

2Ε ΕΙΔΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ

ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ ΚΟΠΗ ΟΠΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ

ΧΩΡΙΣ ΣΚΟΝΗ & ΧΩΡΙΣ ΘΟΡΥΒΟ

GUNITE

• ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΕΣΕΙΣ • ΡΗΤΙΝΕΝΕΣΕΙΣ • ΑΝΘΡΑΚΟΝΗΜΑΤΑ • ΥΑΛΟΝΗΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ.: 210 8816407 - FAX: 210 8210292

Στις 12 Νοεμβρίου 2007 συνήλθε η Επιτροπή Περιβάλλοντος (The Committee on Engineering and Environment) της WFEO (Παγκόσμια Ομοσπονδία Οργανώσεων Μηχανικών). Την Ελλάδα και ειδικότερα το Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας, εκπροσώπησε στην Επιτροπή ο **Σπύρος Παπαγρηγορίου**, που έχει εκλεγεί αντιπρό-

τειναν ότι η συζήτηση για την πυρηνική ενέργεια δεν μπορεί να γίνει μονόπλευρα ως θετική βραχυχρόνια απάντηση στα προβλήματα των κλιματικών αλλαγών, αλλά αντίθετα θα πρέπει να εξεταστούν οι περιβαλλοντικές αρνητικές επιπτώσεις από τη χρήση της πυρηνικής ενέργειας. Ειδικότερα τονίστηκε η ανησυχία των μηχανικών σε χώρες με μεγάλη σεισμικότητα όπως η Ελλάδα.

μπιακούς Αγώνες, προκειμένου η WFEO να κάνει παρέμβαση σε παγκόσμια κλίμακα αλλά και στην IOC (Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή) προκειμένου οι Ολυμπιακοί Αγώνες να αποτελέσουν ευκαιρία προώθησης περιβαλλοντικών πολιτικών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Κινέζος εκπρόσωπος παρουσίασε ορισμένες προσπάθειες που γίνονται για το μεγάλο πρόβλημα της ατμοσφαι-

και του περιβάλλοντος.

Το θέμα αυτό θα απασχολήσει την Επιτροπή την επόμενη διετία περίπου, και ενδιαφέρει με διαφορετικό τρόπο πάρα πολλές χώρες, περιλαμβανομένης και της Ελλάδας.

Η Επιτροπή ασχολήθηκε και με σειρά άλλων διαδικαστικών θεμάτων. Ιδιαίτερα ενδιαφέρονσα, πέραν της Συνόδου της Επιτροπής Περιβάλλοντος, ήταν η διοργάνωση την 13 Νοεμβρίου 2007 μίας συνάντησης εργασίας με θέμα την αντιμετώπιση της διαφθοράς στην παραγωγή των τεχνικών έργων, στην οποία συμμετείχε και ο Σπ. Παπαγρηγορίου.

Συνεδρίαση Επιτροπής Περιβάλλοντος της WFEO

δρος της Επιτροπής, ο οποίος μετά την επιστροφή του παρέδωσε στο TEE έκθεση, τα βασικά σημεία της οποίας είναι τα εξής:

Η εκπροσώπηση των χωρών - μελών ήταν σημαντική δεδομένου ότι συμμετείχαν εκπρόσωποι από τις ακόλουθες χώρες: Ινδία, που έχει και την Προεδρία της Επιτροπής, Μ. Βρετανία, Πακιστάν, ΗΠΑ, Ιαπωνία, Κίνα, Κουβέιτ, Λίβανος, Βραζιλία, Αργεντινή, Καναδάς, Αυστραλία, Νιγηρία, Κόστα Ρίκα κλπ.

Πυρηνική ενέργεια

Κύριο θέμα που απασχόλησε την Επιτροπή ήταν το θέμα της πυρηνικής ενέργειας ως απάντηση στα προβλήματα της κλιματικής αλλαγής.

Ορισμένες χώρες (π.χ. ΗΠΑ) θεωρούν ότι πρέπει να προωθηθεί τάχιστα και παγκόσμια η πυρηνική ενέργεια, δεδομένων των εξελίξεων στην τεχνολογία, που μειώνουν την ένταση των προβλημάτων που συνδέονται με την πυρηνική ενέργεια όπως της ασφάλειας λειτουργίας και της διαχείρισης των πυρηνικών αποβλήτων.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι είναι μία από τις πρώτες φορές που σε διεθνή οργάνωση παρά τον ΟΗΕ, όπως είναι η WFEO, τίθεται στον τομέα του περιβάλλοντος και όχι της ενεργειακής πολιτικής, το θέμα της πυρηνικής ενέργειας με αυτόν τον τρόπο.

Ορισμένες χώρες (κυρίως εκφρασθείσες από την Ελλάδα) αντέ-

Θα πρέπει εν τούτοις να σημειωθεί ότι χώρες όπως το Πακιστάν εξέφρασαν την άποψη ότι η συζήτηση για τις αρνητικές επιπτώσεις στο περιβάλλον από την πυρηνική ενέργεια, είναι «εκ του πονηρού» και καλύπτουν τις απόψεις που δε θέλουν την ταχεία ανάπτυξη των λιγότερο αναπτυγμένων χωρών.

Άλλη θέση πήραν χώρες όπως η Βρετανία, προτείνοντας να μη γίνει καμία συζήτηση στην Επιτροπή Περιβάλλοντος και να αφιερωθεί το θέμα αποκλειστικά στην Επιτροπή Ενέργειας.

Η τελική απόφαση που θα χειριστεί το προεδρείο είναι προς την πλευρά της εξέτασης του θέματος από όλες τις πλευρές.

Επιπτώσεις Ολυμπιακών Αγώνων

Άλλο κύριο θέμα που απασχόλησε την Επιτροπή ήταν οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις, αλλά και οι ευκαιρίες που έχουν μεγάλα παγκόσμια αθλητικά γεγονότα όπως οι Ολυμπιακοί Αγώνες. Το θέμα έχει εισηγηθεί η Ελλάδα σε προηγούμενη συνεδρίαση και παρουσιάστηκαν οι προσπάθειες της ελληνικής πλευράς να κινητοποιηθεί η κινεζική Αντιπροσωπεία διά της WFEO, κάτι που τελικά δεν υιοθέτησε η κινεζική πλευρά. Αποφασίστηκε όμως να επιχειρηθεί η σύσταση ομάδας από τις εξής χώρες: Αυστραλία, Ελλάδα, Κίνα, Μ. Βρετανία, που φιλοξένησαν πρόσφατα ή θα φιλοξενήσουν Ολυ-

μπιακούς Αγώνες, προκειμένου η WFEO να κάνει παρέμβαση σε παγκόσμια κλίμακα αλλά και στην IOC (Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή) προκειμένου οι Ολυμπιακοί Αγώνες να αποτελέσουν ευκαιρία προώθησης περιβαλλοντικών πολιτικών.

Κλιματικές αλλαγές

Το επόμενο σημαντικό θέμα που συζητήθηκε αφορούσε τις κλιματικές αλλαγές και τις συνέπειές τους στα τεχνικά έργα υποδομής.

Το θέμα εισηγήθηκε η καναδική αντιπροσωπεία, η οποία και αναλαμβάνει από το 2008 την προεδρία της Επιτροπής Περιβάλλοντος, διαδεχόμενη την Ινδία.

Ειδικότερα, τέθηκε το θέμα της εκτίμησης των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους εξής τομείς:

Κτίρια, Οδικά Έργα και Δίκτυα, Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Υδάτων, Δίκτυα Απορροής Ομβρίων Υδάτων.

Σύμφωνα με την πρόταση αυτή η Επιτροπή θα πρέπει να ασχοληθεί όχι με τα αίτια της κλιματικής αλλαγής με τα οποία ασχολούνται πολλά διεθνή συστήματα, αλλά με τον τρόπο προσαρμογής των υποδομών στις νέες συνθήκες. Ιδιαίτερη σημασία έχει η διάγνωση καταρχήν της ευαισθησίας των υποδομών στις κλιματικές αλλαγές, κατά δεύτερον η αξιολόγηση της υφιστάμενης ικανότητας των υποδομών να απορροφήσουν τις συνέπειες των αλλαγών και κατά τρίτον τα αναγκαία μέτρα, έργα, διορθώσεις ή και ακυρώσεις υποδομών που προκύπτουν, με κύριο πάντα κριτήριο την ασφάλεια του κοινού

Διαφθορά

Το εξωφρενικό ποσό των 500 δισεκατομμυρίων δολαρίων ετησίως φαίνεται ότι διακινείται παράνομα σε παγκόσμια κλίμακα στο πλαίσιο της διαφθοράς που υπάρχει στο συνολικό κύκλο παραγωγής τεχνικών έργων, σύμφωνα με εισηγητές της συνάντησης.

Οι πρωτοβουλίες της WFEO επί του θέματος έχουν εξαιρετικό ενδιαφέρον. Τα ακόλουθα σημεία μπορούν να θεωρηθούν ότι κυριαρχήσαν στη συζήτηση:

- Η ανάγκη πρόβλεψης αυστηρού συστήματος τιμωρίας και για τις δύο πλευρές που εμπλέκονται σε υποθέσεις διαφθοράς.
- Η ανάγκη αλλαγής της αντίληψης ότι η διαφθορά αφορά μόνο την πλευρά που δέχεται τα χρήματα ή τα δώρα.
- Η ανάγκη δημοσιοποίησης με κάθε τρόπο των ονομάτων εταιρειών και ατόμων που εμπλέκονται σε υποθέσεις διαφθοράς.
- Η ανάγκη ανάπτυξης εκπαιδευτικής διαδικασίας για θέματα πρόληψης της διαφθοράς τόσο στους φοιτητές μηχανικούς όσο και κυρίως σε όλους τους μεταπτυχιακούς φοιτητές μηχανικούς.
- Η ανάγκη επεξεργασίας ενός κώδικα ηθικής που συνδέεται με βαθιές αρχές ηθικής (π.χ. θρησκευτικές) με στόχο τη δημιουργία ατομικών αξιών, που θα αποτρέπουν τα άτομα από την εμπλοκή σε υποθέσεις διαφθοράς.

Εθιμικά, η κοπή της πίτας των εργαζομένων στο ΤΕΕ, γίνεται το επίκεντρο μιας γιορταστικής μεσημεριανής εκδήλωσης σε κέντρο διασκέδασης κατά το πρώτο δεκαήμερο του Φεβρουαρίου. Το έθιμο απαιτεί επίσης τη βρώση και την πόση των συνδαιτυμόνων να συνοδεύει καλλιτεχνικό πρόγραμμα με σκοπό την τέρψη αλλά και την... άθληση των εορταζόντων για την είσοδο του καινούριου χρόνου εργαζομένων στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας.

Δοθέντος του συνθήματος από τον πρόεδρο του Συλλόγου των εργαζομένων, **Παναγιώτη Ρήγα**, άρχισαν και φέτος οι χοροί, στους οποίους διακρίθηκαν ως πλέον δραστήρια τα θήλεα μέλη του Συλλόγου που διασκέδασαν έως αργά το απόγευμα. Είχαν προηγηθεί οι καθιερωμένες ομιλίες, με έμφαση στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν σήμερα οι υπάλληλοι του ΤΕΕ.

Τον κύκλο των ομιλητών άνοιξε ο Παναγιώτης Ρήγας, ο οποίος τόνισε ότι «οι εργαζόμενοι δεν είναι ευχαριστημένοι από την πολιτική της Διοίκησης του ΤΕΕ που τους αφορά. Αντίθετα -είπε ο κ. Ρήγας- είναι απογοητευμένοι, καθώς έχει διαφανεί τελευταία να υποβόσκει και μια απαξιακή σε βάρος μας κατάσταση. Αυτή η εικόνα πρέπει να ανατραπεί.

Είναι γεγονός ότι σε σχέση με το 2006 οι αποδοχές του προσωπικού του ΤΕΕ έχουν μειωθεί κατά 30% περίπου, εξαιτίας των επιλογών της Διοίκησης για πάγωμα των προσθέτων αμοιβών, αν και από



τον Απρίλιο του 2007, με διοικητικές αποφάσεις, το ΤΕΕ έχει αποδεχτεί αυτή του την υποχρέωση.

Τα απολογιστικά στοιχεία του 2006, χρόνος μέχρι τον οποίο δίνονταν οι πρόσθετες αμοιβές, δείχνουν πλεόνασμα 1.600.000 περίπου ευρώ.

Παράλληλα, ο περιβόητος Ν. 3518/06 για το ΤΣΜΕΔΕ αύξησε τις εισφορές μας μέχρι και 110 ευρώ το μήνα. Η συρρίκνωση αυτή των αποδοχών επιδεινώνεται συνεχώς με τη γενικότερη ασκούμενη κυβερνητική πολιτική, με ανύπαρκτες αυξήσεις, ακρίβεια και πληθωρισμό».

Απευθυνόμενος στους εργαζομένους ο πρόεδρος του Συλλόγου υπογράμμισε τους αγώνες που

Η πίτα των εργαζομένων του ΤΕΕ

βρίσκονται μπροστά τους: «Το διαβόητο ασφαλιστικό νομοσχέδιο που προωθεί η κυβέρνηση για ενοποίηση του ΤΣΜΕΔΕ με άλλα Ταμεία, στόχο έχει τα αποθεματικά του.

Συμπατασσόμαστε με την απόφαση της Διοίκησης του ΤΕΕ που λέει ΟΧΙ στην ενοποίηση του ΤΣΜΕΔΕ με άλλα Ταμεία και διατηρώνει τη διατήρηση του αυτοδιοικητού του Ταμείου.

Παράλληλα αγωνιζόμαστε με όλους τους εργαζομένους ασφαλισμένους στο ΤΣΜΕΔΕ για ριζικές αλλαγές στο Ν. 3518/06 που προέκυψε με αυτοδιοικητο ΤΣΜΕΔΕ και ξεσήκωσε θύελλα, με τις ανάλογες αυξήσεις των ασφαλιστικών εισφορών και πολλών άλλων αντισφαλιστικών διατάξεων.

Οι σχέσεις ομηρίας των συμβασιούχων στο ΤΕΕ εξακολουθούν να υφίστανται και να εμπλουτίζονται και με εργαζομένους σε προγράμματα STAGE. Απαιτείται άμεση λύση για όλους αυτούς τους

εργαζομένους» κατέληξε ο κ. Ρήγας, ευχόμενος σε όλους χρόνια πολλά.

Ο πρόεδρος της Δ.Ε. του ΤΕΕ **Γιάννης Αλαβάνος**, που έλαβε το λόγο μετά, αναγνώρισε ότι τα προβλήματα που περιέγραψε ο Π. Ρήγας είναι υπαρκτά και υποσχέθηκε ότι η Διοίκηση θα καταβάλει προσπάθειες για επιτυχή αντιμετώπισή τους.

Χαιρετισμό απύηθνε εκ μέρους της ΑΔΕΔΥ ο **Ηλίας Δόλγυρας**, μέλος της ΕΕ της ΑΔΕΔΥ, ο οποίος τόνισε την ανάγκη να συνεχιστεί ο αγώνας των εργαζομένων.

Στην εκδήλωση παρέστησαν ακόμη, ο πρόεδρος της Αντιπροσωπείας ΤΕΕ **Γιάννης Θεοδωράκης**, ο Β' Αντιπρόεδρος **Χρήστος Σπίρτζης**, ο Γενικός Γραμματέας **Ηρακλής Δρούλιας**, τα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής **Στ. Τσέγκος**, **Μ. Σιούνας** και **Θ. Σεραφειδής** και ο αναπληρωτής Γ. Γραμματέας της Αντιπροσωπείας **Γ. Κυριακόπουλος**. ■

ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ ΚΟΠΗ ΜΠΕΤΟΝ ΝΙΚΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

✓ χωρίς σκόνη - θόρυβο Σπάρτης 26, Καλλιθέα τηλ.: 2109577707-8, ΠΑΤΡΑ τηλ.: 2610330897 e-mail: info@texniki-prooptiki.gr
GUNITE - ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ - ΑΝΘΡΑΚΟΝΗΜΑΤΑ - ΡΗΤΙΝΕΣ - ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΕΣΕΙΣ web-site: www.texniki-prooptiki.gr
KIN.: 6932464330